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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,003 32,659 344

1.기타 교직원보수 28,514 28,170 344

1.교직원대체인건비 10,180 9,930 250

1.기간제교원인건비 10,180 9,930 250

1.기간제교원인건비 9,930 9,930 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.학교운영지원수당 18,334 18,240 94

1.교원 14,974 14,880 94

1.학교운영지원수당 14,974 14,880 94교원연구비(교사)  94,000원×1회= 94,000

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,489 4,489 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 3,289 3,289 0

1.동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원문화행사 3,289 3,289 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 1,089 1,089 0  

2.학생복지/교육격차 해소 659,576 634,205 25,371

1.급식 관리 367,737 366,210 1,527

1.학교급식운영 367,737 366,210 1,527

1.영양사인건비 49,863 46,768 3,095
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1.무기계약직원인건비 45,629 42,534 3,095(성립전)면허수당  92,000원×1회= 92,000

(성립전)면허수당  92,000원×1명= 92,000

(성립전)각종수당  960,000원×1명= 960,000

(성립전)각종수당  851,000원×1명= 851,000

(성립전)정기상여금  600,000원×1명= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,234 4,234 0  

2.조리사인건비 36,620 34,052 2,568

1.무기계약직원인건비 33,857 31,289 2,568(성립전)연봉  636,000원×1명= 636,000

(성립전)연봉  353,000원×1명= 353,000

(성립전)각종 수당  267,000원×1명= 267,000

(성립전)각종 수당  212,000원×1명= 212,000

(성립전)정기상여금  600,000원×1명= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,763 2,763 0  

3.조리원인건비 37,929 33,492 4,437

1.무기계약직원인건비 35,382 31,045 4,337(성립전)연봉  636,000원×1명= 636,000

(성립전)연봉  353,000원×1명= 353,000

연차수당  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)각종수당  1,440,000원×1회= 1,440,000

(성립전)각종수당  494,000원×1명= 494,000

(성립전)각종수당  414,000원×1명= 414,000

(성립전)정기상여금  600,000원×1명= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,547 2,447 1004대보험부담금  100,000원×1회= 100,000

4.조리원인건비(수익자부담) 31,353 32,752 -1,399

1.무기계약직원인건비 28,741 30,146 -1,405퇴직<적립>금  -1,405,000원×1회= -1,405,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,612 2,606 64대보험부담금  6,000원×1회= 6,000
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5.대체인건비 441 776 -335

1.기간제직원인건비 441 776 -335조리원대체인건비  -335,000원×1회= -335,000

6.급식재료구입비 171,734 182,273 -10,539

1.급식용식재료비 171,734 182,273 -10,539(성립전)식품비  1,738,000원×1회= 1,738,000

(성립전)식품비  -3,887,000원×1회= -3,887,000

식품비  -8,390,000원×1회= -8,390,000

7.급식운영비 23,526 22,630 896

1.일반수용비 12,499 11,930 569급식 소모품  569,000원×1회= 569,000

2.연료비 10,227 9,900 327가스비  327,000원×1회= 327,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 0 0 0  

8.우유급식비 3,392 4,085 -693

1.우유대금 3,392 4,085 -693급식용우유대금  -693,000원×1회= -693,000

9.시간제조리원인건비(수익자부담) 5,599 8,082 -2,483

1.기간제직원인건비 5,447 7,832 -2,385인건비  -2,385,000원×1회= -2,385,000

2.기간제직원법정부담

금
152 250 -984대보험부담금  -98,000원×1회= -98,000

10.노후급식기구 교체비(목적) 7,280 1,300 5,980

1.비품구입비 7,280 1,300 5,980
(성립전)살균수제조장치  5,980,000원×1

대=
5,980,000

2.기숙사 관리 39,087 42,117 -3,030

1.기숙사운영 39,087 42,117 -3,030

1.기숙사운영비 3,303 3,303 0

1.일반수용비 3,303 3,303 0  

2.기숙사운영비(수익자부담) 24,570 27,600 -3,030

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.전기요금 10,170 13,200 -3,030전기요금  -3,030,000원×1회= -3,030,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기숙사운영(목적) 11,214 11,214 0

1.일반수용비 4,214 4,214 0  
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2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.보건 관리 12,182 12,182 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,250 4,250 0

1.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 3,050 3,050 0

1.학생복지비 3,050 3,050 0  

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 7,932 7,932 0

1.먹는물관리 6,437 6,437 0

1.일반수용비 6,437 6,437 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 217,145 189,884 27,261

1.[국고]학비지원 55,955 43,519 12,436

1.[국고]교육급여 지원 9,627 7,773 1,854

1.학생지원금 9,627 7,773 1,854
(성립전)교육급여(수업료)  1,854,000원

×1회=
1,854,000

2.특성화고장학금지원(목적) 37,155 30,000 7,155

1.학생지원금 37,155 30,000 7,155
(성립전)장학금(수업료)  7,773,000원×1

회=
7,773,000

장학금(수업료)  -618,000원×1회= -618,000

3.사회적배려대상자학비지원 9,173 5,746 3,427

1.학생지원금 9,173 5,746 3,427
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

3,427,000원×1회=
3,427,000
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2.급식비지원 130,051 117,929 12,122

1.기숙사생급식비지원(보조금) 43,980 54,173 -10,193

1.학생지원금 43,980 54,173 -10,193기숙사생급식비지원  -10,193,000원×1회= -10,193,000

2.무상급식비(목적) 86,071 63,756 22,315

1.학생지원금 86,071 63,756 22,315(성립전)무상급식비  22,315,000원×1회= 22,315,000

3.방과후학교활동비지원 16,080 15,000 1,080

1.농어촌대상자지원(목적) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.특수방과후학교운영(목적) 680 2,400 -1,720

1.학생지원금 680 2,400 -1,720
특수방과후학교운영지원  -1,720,000원×1

회=
-1,720,000

3.사회적배려대상자방과후지원(목적)7,400 4,600 2,800

1.운영수당 5,300 3,000 2,300
(성립전)사회적배려대상자방과후강사수당 

 500,000원×1회=
500,000

(성립전)사회적배려대상자방과후강사수당 

 1,800,000원×1회=
1,800,000

2.교육운영비 2,100 1,600 500
(성립전)사회적배려대상자방과후재료구입

비  500,000원×1회=
500,000

4.교과서비지원 2,339 1,156 1,183

1.특수교육대상자지원(목적) 298 298 0

1.학생지원금 298 298 0  

2.사회적배려대상자지원(목적) 2,041 858 1,183

1.학생지원금 2,041 858 1,183
(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 지

원비  1,183,000원×1회=
1,183,000

5.기숙사비지원 8,100 8,100 0

1.사회적배려대상사지원(목적) 8,100 8,100 0

1.학생지원금 8,100 8,100 0  

6.교복구입비지원 4,620 4,180 440

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,620 4,180 440

1.학생지원금 4,620 4,180 440
(성립전)저소득층 교복구입비  440,000원

×1회=
440,000

5.학생복지 23,425 23,812 -387

1.학생장학금운영 4,000 2,000 2,000

1.학생장학금지원(보조지원금) 4,000 2,000 2,000
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1.학생복지비 4,000 2,000 2,000
(성립전)섬진강댐장학금(보조지원금)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.학생복지운영 19,425 21,812 -2,387

1.학생교복구입(수익자) 10,032 9,812 220

1.학생복지비 10,032 9,812 220학생교복구입(수익자)  220,000원×1회= 220,000

2.학생용교과서구입(수익자) 9,393 12,000 -2,607

1.교육운영비 9,393 12,000 -2,607
학생용교과서구입(수익자)  -2,607,000원

×1회=
-2,607,000

3.기본적 교육활동 285,638 216,202 69,436

1.교과 활동 184,994 114,651 70,343

1.교과활동지원 8,300 8,300 0

1.교수학습지원 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

5.보통교과연구회운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 447 600 -153소모품 구입비  -153,000원×1회= -153,000

2.여비 72 500 -428선진학교탐방비  -428,000원×1회= -428,000

3.목적사업업무추진비 330 400 -70협의회비  -70,000원×1회= -70,000

4.도서구입비 1,151 500 651문헌구입비  651,000원×1회= 651,000

2.국어교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200국어과 각종대회 상품  -200,000원×1회= -200,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 4,433 4,433 0

1.교과운영 3,433 3,433 0

1.교육운영비 796 796 0  

2.학습준비물 2,637 2,637 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.신설교과교구기자재(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교(경상) 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 7,090 8,940 -1,850

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 155 155 0  

2.교육운영비 3,345 3,345 0  

2.특수교육대상자(목적) 3,590 5,440 -1,850
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 3,590 5,440 -1,850
특수교육대상 치료지원비  -300,000원×1

회=
-300,000

특수교육대상 통학비  -1,550,000원×1회= -1,550,000

10.전문교과활동 156,671 84,278 72,393

1.교과운영 3,230 3,230 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.연료비 2,080 2,080 0  

3.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 33,668 33,668 0

1.학습준비물 33,668 33,668 0  

3.영농학생전진대회운영 4,200 4,200 0

1.여비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.현장실습운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

5.기숙사주말운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

6.ncs교과서구입 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

7.전북FFK전진대회비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.NCS기반교육과정운영(목적) 10,080 10,080 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 9,080 9,080 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

9.실험실습기자재 확충(목적) 4,730 4,730 0

1.비품구입비 4,730 4,730 0  

10.특성화고 실습실 환경개선(목적) 6,680 6,680 0
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경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설비 6,680 6,680 0  

11.NCS기반 교육과정 수업연구회(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,700 1,700 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.도서구입비 200 200 0  

12.전국 FFK전진대회 참가(목적) 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0  

13.NCS기반교육과정운영2차(목적) 72,000 0 72,000

1.교육운영비 32,000 0 32,000(성립전)실습재료비  5,000,000원×4회= 20,000,000

(성립전)식품관 부스 기물비  6,000,000원

×1회=
6,000,000

(성립전)식품관 부스 재료비  3,000,000원

×1회=
3,000,000

(성립전)식품관 부스 소모품비  2,380,000

원×1회=
2,380,000

(성립전)식품관 부스 식비 및 간식비  

11,000원×10명×2회=
220,000

(성립전)식품관 부스 임차비  400,000원

×1회=
400,000

2.시설비 40,000 0 40,000
(성립전)바리스타실 시설비  40,000,000원

×1실=
40,000,000

14.특성화고 글로벌현장학습 인솔교사 여비393 0 393

1.여비 393 0 393(성립전)인솔교사 여비  393,000원×1회= 393,000

2.창의적 체험활동 100,644 101,551 -907

1.자율활동 15,600 15,600 0

1.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교시설감성벽화그리기(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 75,991 75,991 0

1.유가공 현장실습 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.현장학습 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0  

3.선진국체험캠프 72,020 72,020 0

1.교육운영비 72,020 72,020 0  

3.동아리활동 6,153 7,060 -907

1.학교스포츠클럽 활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.동아리활동 1,453 2,360 -907

1.운영수당 453 1,360 -907동아리활동 강사수당  -907,000원×1회= -907,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠클럽 활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학생자율동아리(목적) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입비 800 800 0  

4.봉사활동 2,900 2,900 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.청소용품 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.선택적 교육활동 203,170 192,674 10,496

1.방과후학교 운영 44,027 43,316 711
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 44,027 43,316 711

1.특기적성교육 32,147 28,300 3,847

1.운영수당 21,207 17,360 3,847방과후강사수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

방과후강사수당(수익자)  -153,000원×1회

=
-153,000

(성립전)방과후강사수당(보조지원금)  

3,000,000원×1회=
3,000,000

2.교육운영비 10,940 10,940 0  

2.특수교육대상자방과후운영(목적) 680 2,400 -1,720

1.운영수당 382 1,200 -818강사수당(목적)  -818,000원×1회= -818,000

2.교육운영비 298 1,200 -902재료구입(목적)  -902,000원×1회= -902,000

3.사회적배려대상자방과후운영(목적)11,200 12,616 -1,416

1.운영수당 8,268 8,000 268
(성립전)강사수당(목적)  1,800,000원×1

회=
1,800,000

(성립전)강사수당(목적)  500,000원×1회= 500,000

강사수당(목적)  -2,032,000원×1회= -2,032,000

2.교육운영비 2,932 4,616 -1,684(성립전)재료구입(목적)  500,000원×1회= 500,000

재료구입(목적)  -2,184,000원×1회= -2,184,000

2.직업교육 153,985 144,200 9,785

1.직업교육운영 153,985 144,200 9,785

1.학교기업인력인건비(목적) 35,040 35,040 0

1.기간제직원인건비 32,040 32,040 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,000 3,000 0  

2.학교기업운영비(목적) 37,760 37,760 0

1.일반수용비 36,500 36,500 0  

2.여비 1,198 1,198 0  

3.비품구입비 62 62 0  

3.학교기업관리비(목적) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

4.중학생직업체험교육(목적) 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.명장육성사업(학교) 8,180 8,300 -120

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 7,280 7,400 -120실습재료비(수익자)  -120,000원×1회= -120,000

6.명장육성사업(보조금) 32,000 32,000 0

1.운영수당 10,880 10,880 0  

2.교육운영비 20,320 20,320 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

7.4차산업혁명 창업교육 소담(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.4차산업혁명 창업교육 멍멍이네밥집(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.4차산업혁명 창업교육 치즈이야기(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

10.전국기능경기대회 강화훈련비(목적)7,480 7,480 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

11.취업역량강화사업비(목적) 10,800 10,800 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 6,965 6,965 0  

4.목적사업업무추진비 135 135 0  

12.학교운영기업비(지원) 9,905 0 9,905

1.일반수용비 9,905 0 9,905(성립전)원유구입비  7,020,000원×1회= 7,020,000

(성립전)원유유통비  1,485,000원×1회= 1,485,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)통신판매유통비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)부재료 및 부자재  1,100,000원

×1회=
1,100,000

3.독서활동 4,958 4,958 0

1.독서활동운영 4,958 4,958 0

1.도서구입 4,050 4,050 0

1.도서구입비 4,050 4,050 0  

2.도서관운영 908 908 0

1.교육운영비 908 908 0  

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생운영(보조지원금) 200 200 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.교육활동 지원 62,235 62,133 102

1.교무업무 운영 17,732 17,630 102

1.교무학사운영 17,732 17,630 102

1.교무학사운영 8,422 8,320 102

1.교육운영비 8,422 8,320 102각종 행사운영비  102,000원×1회= 102,000

2.교육활동홍보 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.입학식및졸업식 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 7,807 7,807 0

1.[국고]학생생활상담지도 7,007 7,007 0

1.상담실운영 647 647 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 447 447 0  

2.학생생활상담지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.어깨동무학교(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.Wee클래스(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.노동인권교육(목적) 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 6,300 6,300 0

1.방송실운영 1,750 1,750 0

1.방송실운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,250 1,250 0  

2.정보화실운영 4,550 4,550 0
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1.정보화업무운영 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

4.교육여건 개선 30,396 30,396 0

1.교육환경개선 30,396 30,396 0

1.토론학습실 지원(목적) 25,000 25,000 0

1.시설비 13,128 18,000 -4,872리모델링비  -4,872,000원×1회= -4,872,000

2.비품구입비 11,872 7,000 4,872기자재 구입비  4,872,000원×1회= 4,872,000

2.학교 조회대 철거(목적) 5,396 5,396 0

1.시설비 5,396 5,396 0  

6.학교 일반운영 136,125 134,664 1,461

1.학교기관 운영 59,376 52,238 7,138

1.부서기본운영 59,376 52,238 7,138

1.교장실운영 7,320 7,320 0

1.일반업무추진비 4,320 4,320 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 48,116 41,738 6,378

1.일반수용비 11,708 11,708 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 21,278 18,200 3,078관외 출장여비  3,078,000원×1회= 3,078,000

4.교직원복지비 680 680 0  

5.비품구입비 14,300 11,000 3,300행정비품 구입  3,300,000원×1회= 3,300,000

4.순회교사(목적) 1,940 1,180 760

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1회= 300,000

2.여비 1,340 880 460(성립전)순회교사여비  740,000원×1회= 740,000

순회교사여비  -280,000원×1회= -280,000
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2.시설 장비 유지 73,249 78,926 -5,677

1.학교시설장비유지 73,249 78,926 -5,677

1.공공요금및제세공과금 31,363 31,363 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 3,783 3,783 0  

3.기타공공요금 11,380 11,380 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역 21,214 20,414 800

1.일반수용비 21,214 20,414 800청소위탁용역비  300,000원×1회= 300,000

3종 시설물 정기점검비  500,000원×1회= 500,000

4.시설일반관리 13,732 20,209 -6,477

1.일반수용비 13,732 20,209 -6,477소규모 수선비(경상)  -6,477,000원×1회= -6,477,000

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.수목관리비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.학부모 학교참여(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,379,7471,272,537 107,210
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